

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                                 | 平成20年度<br>第1四半期連結<br>累計(会計)期間       | 平成19年度                              |
|------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 会計期間                               | 自 平成20年<br>4月1日<br>至 平成20年<br>6月30日 | 自 平成19年<br>4月1日<br>至 平成20年<br>3月31日 |
| 売上高 (百万円)                          | 698,342                             | 3,203,085                           |
| 経常利益 (百万円)                         | 32,957                              | 109,504                             |
| 四半期(当期)純利益 (百万円)                   | 189                                 | 61,332                              |
| 純資産額 (百万円)                         | 1,462,305                           | 1,440,429                           |
| 総資産額 (百万円)                         | 4,450,270                           | 4,517,148                           |
| 1株当たり純資産額 (円)                      | 423.24                              | 423.17                              |
| 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 (円)            | 0.06                                | 18.28                               |
| 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期<br>(当期)純利益 (円) | —                                   | 18.27                               |
| 自己資本比率 (%)                         | 31.92                               | 31.44                               |
| 営業活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)         | 153,957                             | 161,823                             |
| 投資活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)         | △42,632                             | △193,055                            |
| 財務活動による<br>キャッシュ・フロー (百万円)         | △144,536                            | 71,228                              |
| 現金及び現金同等物の<br>四半期末(期末)残高 (百万円)     | 224,642                             | 262,852                             |
| 従業員数 (人)                           | 65,822                              | 64,103                              |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 売上高には、消費税等は含まれていない。

3. 平成20年度第1四半期連結累計(会計)期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していない。

## 2【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社の異動については、「3 関係会社の状況」に記載のとおりである。

## 3【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間における重要な関係会社の異動は、次のとおりである。

### (1) 新規

| 名称                     | 住所     | 資本金        | 主要な事業の内容 | 議決権の所有割合 (%) | 関係内容                                       |
|------------------------|--------|------------|----------|--------------|--|
| (連結子会社)<br>ダイヤシュタイン(株) | 福岡県直方市 | 百万円<br>100 | 原動機      | 50.0         | 当社製品の製造・販売。<br>役員の兼任等…有                    |
| Lumiotec(株)            | 山形県米沢市 | 百万円<br>700 | 機械・鉄構    | 51.0         | 当社製品を使用した照明用有機ELサンプルパネルの製造・販売。<br>役員の兼任等…有 |

- (注) 1. 主要な事業の内容欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載している。  
2. ダイヤシュタイン(株)は、当社の持分が100分の50以下であるが、実質的に支配しているため子会社としている。

### (2) 除外

- 三菱重工ガスタービンサービス(株)は、平成20年4月1日、三菱重工プラント建設(株)を存続会社とする吸収合併により解散した。
- MHI-Duro Felguera, S.A. は、平成20年6月27日に当社が保有する同社株式を全て売却した。

### (3) その他

平成20年5月30日の増資により、当社連結子会社が次のとおり当社の特定子会社となった。

| 名称                  | 住所     | 資本金           | 主要な事業の内容 | 議決権の所有割合 (%) | 関係内容   |
|---------------------|--------|---------------|----------|--------------|--|
| (連結子会社)<br>三菱航空機(株) | 名古屋市港区 | 百万円<br>35,000 | 航空・宇宙    | 68.2         | 当社所有の技術を使用した航空機の開発、製造、販売及びアフターサービス並びに当社への航空機の製造委託。<br>なお、当社所有の建物を賃借している。<br>役員の兼任等…有 |

- (注) 主要な事業の内容欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載している。

#### 4 【従業員の状況】

##### (1) 連結会社の状況

平成20年6月30日現在

|         |                 |
|---------|-----------------|
| 従業員数（人） | 65,822 [11,641] |
|---------|-----------------|

(注) 1. 従業員数は、グループ外から当社グループ（当社及び連結子会社）への出向者を含み、当社グループからグループ外への出向者を含まない。また、臨時従業員数は[ ]内に当第1四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載している。

2. 臨時従業員には、定年退職後の再雇用社員、嘱託契約の従業員及びパートタイマー等を含み、派遣社員は含まない。

##### (2) 提出会社の状況

平成20年6月30日現在

|         |        |
|---------|--------|
| 従業員数（人） | 33,849 |
|---------|--------|

(注) 従業員数には、子会社等への休職派遣者、臨時従業員（定年退職後の再雇用社員、嘱託契約の従業員及びパートタイマー等）及び派遣社員は含まない。